
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 1588 

DETERMINA 
N. 1292 DEL 11/07/2019

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Stefani Clelia

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Passarin Mauro

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO ATTIVITA' CULTURALI E MUSEALI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
MUSEI -  DETERMINA A CONTRATTARE PER L'INDIZIONE DI  RDO SUL MEPA PER SERVIZIO DI 
MOVIMENTAZIONE  E  SPOSTAMENTO  DI  SEDE  OPERE  ALA  OTTOCENTESCA  DI  PALAZZO 
CHIERICATI. CIG Z3229218B7.   



Pagina 2 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1588 

DETERMINA N. 1292 DEL 11/07/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Stefani Clelia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MUSEI - DETERMINA A CONTRATTARE PER L'INDIZIONE DI RDO SUL MEPA PER SERVIZIO DI 
MOVIMENTAZIONE E SPOSTAMENTO DI SEDE OPERE ALA OTTOCENTESCA DI PALAZZO CHIERICATI. 
CIG Z3229218B7.   

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue,

L'ala  Ottocentesca  è  oggi  sede  di  un  deposito  temporaneo  di  circa  300  opere, 
comprensivo di  dipinti,  sculture, arredi, suppellettili  che, per rendere possibili  i  lavori  di 
ristrutturazione, devono essere trasferiti in alcuni ambienti nel complesso di Santa Corona 
adeguatamente climatizzato e reso idoneo ad accogliere le opere. 

Le  opere  dovranno  essere  adeguatamente  imballate,  trasferite  nella  sede  destinata  e 
collocate nella maniera maggiormente consona alla loro tutela e corretta conservazione. 

Per quanto suesposto con determina n. 570 del 26.3.2019 è stata indetta una procedura 
negoziata tramite offerta economicamente più vantaggiosa mediante R.d.O. su M.E.P.A. 
per il servizio di movimentazione e spostamento di sede delle opere d'arte in deposito  
nell'ala Ottocentesca di Palazzo Chiericati. 

In data 18.4.2019 è stata pubblicata apposita R.d.O. sul MEPA ed entro i termini previsti  
ha presentato offerta una sola ditta; con verbale n. 76209 del 16.5.2019 la commissione di  
gara ha proposto l'aggiudicazione all'unica ditta partecipante,  ma rilevata un'irregolarità 
nella verifica dei requisiti, con successivo verbale n. 88755 del 7.6.2019 la commissione 
ha revocato la procedura di gara.

Si rende quindi necessario procedere con l'indizione di una nuova procedura negoziata  
tramite offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. mediante RDO tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione gestito  
da Consip S.p.A., invitando almeno tre ditte specializzate nella movimentazione di opere 
d'arte, il cui elenco è depositato agli atti del servizio.

Per la fornitura del servizio descritto, si stabilisce una base di gara di € 37.000,00 più Iva  
al  22%  (totale  €  45.140,00  Iva  compresa),  di  cui  €  39.040,00  già  impegnati  con  la 
determina n. 570 del 26.3.2019 sopracitata (imp. n. 129645 cap. 1600500 “Musei civici – 
manutenzione straordinaria e restauro conservativo”)  e i  restanti  € 6.100,00 disponibili  
all'impegno n. 1762/2017 sul medesimo cap. 1600500, di competenza del Servizio LL.PP.  
che ne ha autorizzato l'utilizzo con mail 9.7.2019 dell'ing. Giovanni Fichera, allegata alla 
presente determinazione.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1588 

DETERMINA N. 1292 DEL 11/07/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Stefani Clelia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MUSEI - DETERMINA A CONTRATTARE PER L'INDIZIONE DI RDO SUL MEPA PER SERVIZIO DI 
MOVIMENTAZIONE E SPOSTAMENTO DI SEDE OPERE ALA OTTOCENTESCA DI PALAZZO CHIERICATI. 
CIG Z3229218B7.   

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 61/186827 del 12 dicembre 2018 che 
approva il Bilancio di Previsione 2019/2021, e successive variazioni;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 12 del  30 gennaio 2019 che approva il Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario 2019/2021 (PEG), e successive variazioni; 

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  80/70623  del  29  maggio  2018  che 
approva il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per 
il  triennio  2018-2020  che adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di  gestione 
affidati ai Dirigenti; 

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti  
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza approvato con 
delibera C.C. n. 6 del 7/2/19;

                                                        DETERMINA

1)  di  approvare  la  spesa  di  €  45.140,00 oneri  fiscali  inclusi  per  il  servizio  di 
movimentazione  delle  opere  poste  nel  deposito  di  Palazzo  Chiericati,  comprensivo  di  
imballaggio, trasferimento, collocazione nella sede di Santa Corona in appositi locali a tal  
fine adibiti; 

2) di  indire una procedura negoziata mediante Richiesta di  Offerta (RDO) sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione gestito da Consip s.p.A., invitando almeno tre 
ditte, come da elenco agli atti del servizio, ai sensi dell'art. 36 del D.Lgs n.50 del 2016 e 
s.m.i.;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1588 

DETERMINA N. 1292 DEL 11/07/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Stefani Clelia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MUSEI - DETERMINA A CONTRATTARE PER L'INDIZIONE DI RDO SUL MEPA PER SERVIZIO DI 
MOVIMENTAZIONE E SPOSTAMENTO DI SEDE OPERE ALA OTTOCENTESCA DI PALAZZO CHIERICATI. 
CIG Z3229218B7.   

3) di dare atto che lo schema del disciplinare di gara e del capitolato tecnico è depositato  
agli atti del servizio attività culturali e museali; 

4) di dare atto che la spesa di € 45.140,00 trova copertura sul cap. 1600500 “Musei Civici: 
manutenzione straordinaria e restauro conservativo” (di competenza del Settore LL.PP. 
che  ne  ha  autorizzato  l'utilizzo  con  mail  dell'ing.  Fichera  allegata  alla  presente 
determinazione) così come segue:
- per € 39.040,00 all'impegno n. 129645;
- per € 6.100,00 all'impegno n. 1762/2017;

5) di dare atto che ai sensi dell'articolo 192 del decreto legislativo n. 267 del 2000:
- il fine che si intende perseguire con il contratto è di liberare l'Ala Ottocentesca di Palazzo
  Chiericati dalle opere in essa contenute per permettere la ristrutturazione edilizia prevista
  in tale parte del monumento; 
- il contratto avrà per oggetto la movimentazione delle opere attualmente in deposito nella
  ala Ottocentesca di Palazzo Chiericati in altra sede idonea al mantenimento delle stesse;
- la forma del contratto sarà la lettera commerciale firmata per accettazione;
-  le  clausole  essenziali  sono  inserite  nel  disciplinare  di  gara,  nel  capitolato  tecnico  e 
nell'istanza di partecipazione con indicazione dei requisiti generali;
- la scelta del contraente sarà effettuata attraverso procedura negoziata nel MEPA;

6) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del  
DL 10/10/12, n. 174;  

7) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili  
con gli  stanziamenti  indicati  nel  Bilancio preventivo -  P.E.G.  e  con i  vincoli  di  finanza 
pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

8) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e 
dei  principi  contabili  di  cui  al  D.Lgs.  23  giugno 2011,  n.  118 (Armonizzazione sistemi 
contabili) e successive modificazioni:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1588 

DETERMINA N. 1292 DEL 11/07/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Stefani Clelia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MUSEI - DETERMINA A CONTRATTARE PER L'INDIZIONE DI RDO SUL MEPA PER SERVIZIO DI 
MOVIMENTAZIONE E SPOSTAMENTO DI SEDE OPERE ALA OTTOCENTESCA DI PALAZZO CHIERICATI. 
CIG Z3229218B7.   

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1588 

DETERMINA N. 1292 DEL 11/07/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Stefani Clelia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MUSEI - DETERMINA A CONTRATTARE PER L'INDIZIONE DI RDO SUL MEPA PER SERVIZIO DI 
MOVIMENTAZIONE E SPOSTAMENTO DI SEDE OPERE ALA OTTOCENTESCA DI PALAZZO CHIERICATI. 
CIG Z3229218B7.   

9) di stabilire che il servizio sarà aggiudicato all'offerta economicamente più vantaggiosa 
ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs 50/2016;

10) di riservare all'Amministrazione comunale la facoltà di aggiudicare la gara anche in 
presenza di una sola offerta valida;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

SPESA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 

CAPITOLO IMPEGNO 2019 2020 2021

1600500 129645
39.040,00 
39.040,00 

1600500 1762/2017 
6.100,00 
6.100,00 

TOTALE
45.140,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
45.140,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e DI PAGAMENTO ( cassa )

competenza:
cassa:

competenza:
cassa:

competenza:
cassa:

competenza:
cassa:

competenza:
cassa:

competenza:
cassa:

competenza:
cassa:

competenza:
cassa:

competenza:
cassa:

competenza:
cassa:



Pagina 7 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1588 

DETERMINA N. 1292 DEL 11/07/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Stefani Clelia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MUSEI - DETERMINA A CONTRATTARE PER L'INDIZIONE DI RDO SUL MEPA PER SERVIZIO DI 
MOVIMENTAZIONE E SPOSTAMENTO DI SEDE OPERE ALA OTTOCENTESCA DI PALAZZO CHIERICATI. 
CIG Z3229218B7.   

11) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in 
particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip 
Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina;  

12) di dare atto che il responsabile del procedimento per gli atti conseguenti alla presente 
determinazione è la dott.ssa Clelia Stefani.

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 8 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1588 

DETERMINA N. 1292 DEL 11/07/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Stefani Clelia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MUSEI - DETERMINA A CONTRATTARE PER L'INDIZIONE DI RDO SUL MEPA PER SERVIZIO DI 
MOVIMENTAZIONE E SPOSTAMENTO DI SEDE OPERE ALA OTTOCENTESCA DI PALAZZO CHIERICATI. 
CIG Z3229218B7.   

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
10/07/2019  da  Clelia  Stefani  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Mauro Passarin / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


